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Въведение
Стремежът да разберем какво стои в основата на способностите ни да организираме знанията

си (понятия) и да ги използваме (категоризиране) води до огромен емпиричен и теоретичен

интерес през последните 50 години. В резултат на което „класическият възглед“, който

описва понятийната организация и категоризация като управлявани от правила и датира от

две хилядолетия, най-накрая е поставен под съмнение в полза на по-динамични възгледи –

като подходите, базирани на сходство и на знания (Smith & Medin, 1981). Този научен прогрес

e признат за една от „успешните истории“ в когнитивната наука (Gardner, 1985; Gurova,

2013).

Един от приносите на тази „успешна история“ е осъзнаването, че за хората е изключително

лесно да научат кои неща се асоциират с опция А и кои с опция Б. Именно това умение стои в

основата на една от класическите когнитивни задачи, наречена задача за класификация. Чрез

отгатването на категориите на поредица от примери, задачата изисква от участниците да

усвоят даден набор от категории. Тъй като всеки отговор е последван от коригираща обратна

връзка, постепенно се навлюдава подобрение в категоризирането на нови примери (Goldstone

et al., 2018). Същата тази традиция за учене чрез класификация разкрива един озадачаващ

феномен, наречен “ефект на обърнатата базова честота” (ИБРЕ) (Medin & Edelson, 1988).

1. Ефектът на обърнатата базова честота (ИБРЕ) в
своята същност
Класическата парадигма, с която се наблюдава ИБРЕ, е следната. Хората се инструктират, че

трябва да научат две категории (или болести) – А и Б. По-конкретно, това което трябва да

научат, е кои характеристики (или симптоми) се асоциират с коя категория. Първоначално

участниците не са наясно с правилните отговори, поради което започват с отгатване. Тъй като

всеки отговор е последван от обратна връзка дали е бил правилен или не, след няколко

отгатвания хората се научават да реагират с категория А, когато видят „болки в ушите, кожен

обрив“; и да избират категория Б, когато видят „болки в ушите, болки в гърба“ (Kruschke,

1996). Две особености остават имплицитни за участниците. Първо, категориите не се

появяват с еднаква честота. Една от тях се появява три пъти по-често от другата (т.е. има

често срещана категория и рядко срещана категория). Второ, всяка от категориите се

дефинира чрез две характеристики – (1) обща характеристика, срещаща се и в двете
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категории (в примера по-горе това е „болки в ушите“); и (2) уникална характеристика, която

предсказва само една от категориите, т.е. „кожен обрив“ за категория А и „болка в гърба“ за

категория Б.

Непосредствено след фазата на учене следва и фаза на тестване. Тестовата фаза започва с

инструкции, че ще последват нови примери, но задачата остава същата – участниците трябва

да продължат да класифицират това, което виждат, в една от категориите, които са научили –

вече без обратна връзка. Обикновено предпочитанията за генерализиране на наученото се

тестват по няколко начина. Когато на участниците се представи само едно уникално свойство

(като “кожен обрив” или “болка в гърба”), предпочитанията им са очаквани – избират

категория А в първия случай и Б във втория. В това няма нищо изненадващо, тъй като този

тип тестови примери не съдържат никаква информация, която би предположила

принадлежност към друга категория. Тестовите примери, състоящи се само от общата

характеристика (като „болки в ушите“) обикновено се класифицират като принадлежащи към

по-честата категория, което е в съответствие с базовата честота на категориите. Трите

характеристики, представени заедно, (т.е. „болки в ушите, кожен обрив, болки в гърба“) също

се класифицират като примери на по-честата категория, макар и не толкова често, колкото

предишния критичен тест. От решаващо значение е, когато двете уникални характеристики се

показват едновременно (напр. „кожен обрив, болки в гърба“). В този случай предпочитанието

за класификация противоречи на информацията за базовата честота на категориите и

примерът се класифицира като принадлежащ към по-рядката категория (Kruschke, 1996). С

други думи ефектът е свързан със странно, но консистентно поведение от страна на

участниците – в една и съща тестова фаза, в зависимост от тестовия пример, участниците

избират да се съобразят с честотната информация на категориите (т. нар. Общ тест), почти да

я игнорират (т. нар. Всички заедно тест) или да се противопоставят на нея (т. нар. Комбиниран

тест). Точно това обръщане на предпочитанията прави ефекта толкова озадачаващ.

2. Откъде идва важността на ефекта на
обърнатата базова честота?
2.1. Практическа значимост на ИБРЕ

Едно от важните практически проявления на феномени като ИБРЕ се наблюдава в

медицината. Игнорирането на честотната информация, свързана с дадени заболявания, от

страна на медицинските специалисти води до сериозно надценяване на вероятността за
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диагностицирането в определени заболявания (Casscells et al., 1978) и подценяването на

други (Bergus et al., 1995). В името на погрешното игнориране на тази информация, западната

медицина превръща поговорки като “Когато чуеш копита зад себе си, не очаквай да видиш

зебра” в мантра, целейки да напомня на медиците винаги първо да изследват най-вероятните

клинични състояния и едва след това да обмислят по-екзотичните такива.

2.2. Преодоляване на пропастта между вземането на решения и
категоризацията

Отвъд медицинската област, литературата за категоризиране и вземане на решения показва,

че дали хората разчитат на честотна информация или не, зависи от начина, по който са

усвоили тази информация (Koehler, 1996; Barbey & Sloman, 2007). Когато честотната

информация е предоставена под формата на експлицитно резюме, хората по-скоро я

игнорират. И обратното, ако тази информация се придобива имплицитно чрез примери,

вероятността тя да бъде използвана се увеличава (Gigerenzer et al., 1988). Идеята тук е, че с

нарастването на броя на отделните следи, които всеки пример оставя в паметта, се увеличава

и вероятността информацията, свързана с тях, да бъде извлечена. Конкретно ИБРЕ има

забележително място в литературата, тъй като е едновременно: 1) проява на ефект на ученето

чрез примери; и 2) предпочитание, противоречащо на базовата честотна информация.

Именно поради това обяснението на ИБРЕ може да бъде информативно както за това какво

характеризира процесите на вземане на решения, така и процесите, свързани с правене на

извод в контекста на честотна информация.

2.3. ИБРЕ като предизвикателство за класическите модели за
категоризация

От друга страна, ефектът не се предвижда от нито една от традиционните нормативни теории

и теории за ученето. Теоремата на Бейс, например, не предлага нормативен принцип, който

недвусмислено определя кой е рационално правилният отговор за Комбинираните тестови

примери (Medin & Edelson, 1988). Подобно, Теорията за контекста, базирана на примери, на

Medin и Schaffer (1978), очаква предпочитание към по-честата категория за всички

двусмислени примери (включително и за Комбинираните, за които хората демонстрират

предпочитание към по-рядката категория). За разлика от това, повечето модели за

класификация, базирани на прототипи, нямат специфични очаквания, свързани с честотната

информация на категориите, тъй като те третират класификацията като процес на
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изчисляване на някаква форма на сходство между тестовия пример и прототипите на

категории, към които примерът потенциално принадлежи.

Като цяло ИБРЕ изглежда важно изследователско приключение, тъй като има отражение в

реалния живот. В случай че тези поведения наистина са ирационални, разбирането на ефекта

може да доведе до предотвратяване на евентуални пропуски в употребата на честотна

информация. В допълнение, тъй като ефектът е на кръстопътя между вземането на решения и

категоризацията, той може да бъде информативен и за двете области и да се използва като

разграничаващ инструмент между алтернативните когнитивни модели.

3. Теоретични обяснения на ИБРЕ
Към момента има две алтернативни обяснения на ИБРЕ. Едното от тях обяснява ефекта чрез

асоциативни процеси, които се случват по време на ученето (напр., Kruschke 1996, 2009).

Другото обяснение приписва ефекта на процеси на разсъждение от високо ниво, протичащи

по време на тестовата фаза (напр., Juslin et al., 2001; Winman et al., 2005).

3.1. Обяснение на ИБРЕ, базирано на асоциации

Доминиращото в момента обяснения на ИБРЕ приписва ефекта на отделянето на повече

внимание и асоциативна сила на опредлени характеристики на категориите (Kruschke, 1996).

Това подчертаване се случва по време на самото им учене. Тъй като една от категориите се

появява по-често, тя е и първата, която се усвоява. В началото и двете характеристики на по-

често срещаната категория получават еднакво внимание и асоциативна сила. Това не е така

при по-рядката категория. Тъй като класификацията въз основа на общата между двете

категории характеристика води до грешки, когато става въпрос за по-рядката категория,

вниманието се измества към уникалната характеристика от същата категория. (Kruschke,

1996, 2009). Всичко това води до различно разпределение на вниманието по отношение на

двете категории. При по-често срещаната категория се приема, че е представена и от двете си

дефиниращи характеристики (и те получават относително еднакви внимание и асоциативна

сила); докато по-рядката категория се представя най-вече от уникалната си характеристика (и

тя получава много по-силна асоциативна тежест от общата за двете категории

характеристика).
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Накратко, ефектът се отдава на вид представна асиметрия , като това обяснение на ефекта се

инстанцира и в конекционистки модел, наречен Extended ADIT Model (EXIT) (Kruschke,

2001b).

3.2. Обяснение на ИБРЕ, базирано на правила

Когато става въпрос за ИБРЕ, литературата признава потенциална роля и на разсъжденията

от по-висок ред (Kruschke, 2003; Johansen et al., 2007; Winman et al., 2003). Едно такова

обяснение на ефекта – наречено извод чрез елиминация – идва от Juslin et al. (2001). Те

припомнят, че ИБРЕ може да се дължи на някаква форма на разсъждение от високо ниво, а не

на механизми, свързани с ученето. По същество Juslin et al. (2001) твърдят, че

категоризацията е процес на търсене на съвпадения, при което всеки нов пример се

проверява по отношение на достатъчно съвпадение с представянията на усвоените категории.

Най-често първо се проверява по-честотното правило (категория), тъй като то е по-познато.

Ако тестовият пример е достатъчно правдоподобен пример на категорията – в контекста на

ИБРЕ това означава да има по-малко от една различна характеристика с правилото – то се

предполага, че е правилното и се категоризира в него (Juslin et al., 2001). Ако примерът е нов,

двусмислен и изглежда неправдоподобен – т.е. има повече от една различна характеристика с

правилото – правилото се елиминира в полза на по-рядкото такова. Точно елиминирането на

по-честото правило е това, което води до предпочитанието на по-рядката категория, когато

тествият стимул е от Комбиниран тип. Допускането на този възглед е, че всички категории са

представени от целия набор дефиниращи характеристики – т.е. има представна симетрия ,

при която и двете категории са представени и от двете си характеристики (общата и

уникалната). Обяснението на ИБРЕ, базирано на правила, също е формализирано в модел,

наречен Elimination Model (ELMO) (Juslin et al., 2001).

3.3. Емпирична подкрепа за обясненията на ИБРЕ, базирани на
асоциации и на правила

Емпиричната подкрепа за очертаните обяснения е доста двусмислена. От една страна, ИБРЕ

не се наблюдава без обща характеристика (напр., когато категория А се дефинира чрез „болки

в ушите“ и „кожен обрив“, а Б се дефинира чрез „болка в гърба“ и „гадене“) (Johansen et al.,

2007; Kruschke, 2001a). Това наблюдение е в съответствие с обяснението, базирано на

асоциации, тъй като няма причина за изместване на вниманието от някоя от

характеристиките, което се свързва с представната асиметрия (Johansen et al., 2007; Kruschke,

2001a). Междувременно, базираното на правила обяснение на ефекта (формализирано в
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ELMO) е безразлично към това дали категориите споделят характеристика или не, тъй като

приписва ефекта на по-добро заучаване на правилото, представляващо по-често срещаната

категория, а не на структурни разлики между формираните правила.

Нещо повече, в съответствие с асоциативно-базирания подход, установено е, че визуалното

внимание, измерено чрез потенциали, свързани със събития (ERPs) е по-голямо за тестовия

случай, представящ само уникалната характеристика на по-рядката категория (в сравнение с

тестовия случай, представящ само уникалната характеристика на по-честата категория) (Wills

et al., 2014). В същия ред на мисли са и скорошни fMRI изследвания. Изглежда, че

специфични области в мозъка получават значително повече активация по време на

представянето на уникалната за рядката категория характеристика (Inkster et al., 2022). Важно

в случая е, че по-силно активиращите се региони се свързват с грешки при очакванията по

време на ученето (напр., Fouragnan et al., 2018, както е цитирано в Inkster et al., 2022).

От друга гледна точка, в подкрепа на базираното на правила обяснение е друго скорошно

fMRI изследване (O’Bryan et al., 2017). O’Bryan и колеги (2017) демонстрират, че по време на

Комбинираните тестови случаи участниците обръщат повече внимание на уникалната за по-

честата категория характеристика, включително и когато избират да категоризират в по-

рядката категория. Това наблюдение съвпада с базираното на правила обяснение на ИБРЕ,

тъй като предполага, че категоризирането в по-редките категории при двусмислените тестови

случаи всъщност е свързано с по-голямо внимание към уникалната характеристика на по-

честата категория (т.е. по-честото правило се тества първо и се елиминира).

Очевидно е, че емпиричните данни не дават своята неоспорима подкрепа за нито едно от

очертаните формализирани обяснения – нито асоциативно базираното обяснение, обясняващо

ефекта като ефект на ученето, нито основаното на правила такова, което приписва ефекта на

процеси на разсъждение по време на тестовата фаза.

4. Обосновка на текущата работа
Тезата си поставя три главни цели: 1) да изследва систематично (при различни условия)

ролята на ученето за възникването на ИБРЕ; 2) да изследва алтернативни обяснения на

ефекта; и 3) да тества доминиращото обяснение на ИБРЕ (обяснението, базирано на

асоциации) в условия, при които придобитите категории са представени симетрично.

Следвайки тези цели, планирани бяха шест експеримента и една симулация.

11

Целта на първия експеримент (Експеримент 1: ИБРЕ с Учене чрез класификация) бе да

установи големината на ефекта с класическата за него класификационна задача, така че да

може да се използва като норма за сравнение с по-нататъшните експерименти. Очакването за

този експеримент беше да се наблюдава трансфера на знания и предпочитания, свързани с

ИБРЕ след учене на категории с разлики в честотата 3:1 и наличието на обща

характеристика. Стимулите, използвани в този експеримент (прости визуални стимули,

конструирани специално за проекта), са използвани и в експериментите, представени по-

долу. Централният въпрос на втория експеримент се отнася до това дали ключът към

наблюдаването на ИБРЕ е наистина представната асиметрия (придобита по време на ученето

на категориите) (Kruschke, 1996, 2009). Предишни изследвания в областта на категоризацията

подчертава разликите в представянето на категориите, формирани чрез учене чрез

класификация и други видове учене (Chin-Parker & Ross, 2004; Sweller & Hayes, 2010;

Yamauchi & Markman, 1998) и по-конкретно чрез ученето чрез извод. Поради това, във втория

експеримент (Експеримент 2: ИБРЕ с Учене чрез извод) беше използвана задача за учене

чрез извод с цел придобиването на симетрично представяне и на двете категории и в същото

време се използва стандартната тестова процедура, при която се наблюдава ИБРЕ. Мотивите

бяха, че ако ефектът все още се наблюдава, тогава ще има силен довод да се преразгледа

твърдението, че асиметрично представяне е необходимо условие за наблюдението на ИБРЕ

(напр., Kruschke, 1996).

Два други експеримента – Експеримент 3: ИБРЕ с Мотивация преди ученето и Експеримент

4: ИБРЕ с Мотивацията преди тестването – изследваха ефекта в условията на допълнителна

мотивация. Според литературата има редица начини, по които мотивацията може да повлияе

на когнитивните процеси – напр., 1) достъпност на свързаните с целта понятия, знания и

отделни елементи; и 2) общо представяне и учене. Допускането беше, че ако големината на

ИБРЕ в първия експеримент се различава от големината на ефекта в тези два експеримента,

взимайки предвид посоката на ефекта, можем да заключим дали ефектът е модулиран от

процеси, свързани с ученето или е по-вероятно да са свързани с фазата на тестване.

Петият експеримент (Експеримент 5: ИБРЕ без Учене) елиминира изцяло процеса на

постепенно асоциативно учене и ИБРЕ беше тестван в задача за вземане на решения. За тази

цел фазата на учене беше напълно елиминирана за сметка на въвеждане на обстановка, при

която съответната честотна информация за каегориите се предоставя в рамките на един опит

за категоризиране (т.е. във всеи опит бяха едновременно презентирани общо 4 примера от

целевите категории заедно със стимула, който изисква категоризация). Обосновката зад тази
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манипулация беше, че ако ефектът все още се наблюдава, тогава ще има сериозен мотив да се

преразгледа твърдението, че ИБРЕ е ефект на ученето (Kruschke, 1996).

Допускането за задължително ефективно учене на целевите категории беше изследвано в

последния експеримент (Експеримент 6: ИБРЕ с Контролно условие). В допълнение данните

от последния експеримент бяха изследвани по-детайлно, предлагайки някои нови интересни

резултати (напр., фактът, че участниците, които не покриват критерия за учене, все още

демонстрират предпочитания, подобни на ИБРЕ). В експеримента беше добавено и

контролно условие, тестващо твърдението, че честотната разлика по време на ученето чрез

примери, е необходимо условие за наблюдаването на ИБРЕ (Kruschke, 1996). Участниците

трябваше да научат две двойки категории – едната двойка следваше класическото

съотношение 3:1 между категориите, докато в другата двойка и двете категории се появяваха


[…]


ученето изобщо е необходимо (Експерименти 4 до 6). В допълнение чрез симулация с

вероятностен модел, базиран на архитектура тип трансформатор, беше допълнително

тествано дали ученето е необходима предпоставка за ефекта или може да бъде наблюдаван

без промени в репрезентацията/ученето или друго.

Свързване на резултатите от експерименталните постановки с
обясненията на ИБРЕ, базирани на асоциации и правила

В шест експеримента силно подкрепяното обяснение – че асиметричните представяния,

усвоени при ученето стоят зад ИБРЕ (Kruschke, 1996, 2009) – беше поставено на тест и беше

повдигната възможността ефектът да бъде поне частично модулиран и от други процеси.

Първият експеримент (Експеримент 1: ИБРЕ с Учене чрез класификация) докладва

репликация на класическата парадигма на ИБРЕ и служи като уверение, че ефектът може да

бъде наблюдаван с нови визуални материали и разлика в съотношението между категориите

3:1. Вторият експеримент (Експеримент 2: ИБРЕ с Учене чрез извод) въведе важна

процедурна разлика – обикновено използваната задача за учене чрез класификация (която

може да доведе до представна асиметрия като страничен ефект) беше заменена с учене чрез

извод (с очакването, че задачата ще попречи на формирането на такива представени

асиметрии). Резултатите от този експеримент оспорват базираното на асоциация обяснение,

тъй като въвежда постановка, която възпрепятства представната асиметрия и въпреки това

ИБРЕ се наблюдава. Резултатите от Експеримент 1: ИБРЕ с Учене чрез класификация и

Експеримент 2: ИБРЕ с Учене чрез извод и потенциалните разлики в представянията, до

които водят двете задачи, се подкрепят от устните доклади на участниците. Според тях

участниците наистина формират различни представяния на категории – учещите чрез

класификация докладват дефинициите на категориите като асиметрични, докато учещите

чрез изводи са по-склонни да ги докладват като дефинирани и от двете им характеристики.
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Изглежда ИБРЕ се наблюдава въпреки разликите в усвоените представяния и липсата на

асиметрични представяния при категориите, споделящи припокриваща се характеристика.

В допълнение, третият и четвъртият експеримент (Експеримент 3: ИБРЕ с Мотивация преди

ученето и Експеримент 4: ИБРЕ с Мотивация преди тестването) тестваха ефекта в условия с

допълнителна мотивация, предлагащи стимул преди фазата на учене и преди фазата на

тестване. Въпреки че допълнителната мотивация засилва ефекта и магнитута му е по-висок в

сравнение с класическата версия на парадигмата (Експеримент 1: ИБРЕ с Учене чрез

класификация), не се различава в зависимост от това кога е администриран допълнителният

паричен стимул, т.е. дали преди ученето (Експеримент 3: ИБРЕ с Мотивация преди ученето)

или преди тестването (Експеримент 4: ИБРЕ с Мотивация преди тестването). Това води до

извода, че ако не се управлява, то ИБРЕ е поне модулиран от базирана на правила обработка,

появяваща се по време на тестването, тъй като мотивацията, получена преди фазата на

ученето, все още може да има ефект върху тестовата фаза (реално мотивацията по време на

тестването е общият фактор между двата експеримента).

За петия експеримент беше разработена задача за вземане на решения, при която ученето

беше напълно елиминирано. Използваната експериментална обстановка позволи честотната

информация, свързана с категориите, да бъде представени едновременно и всеки опит да

действа като самодостатъчен тестов случай, който е независим от останалите. И все пак

предпочитанията, свързани с ИБРЕ, бяха наблюдавани. Тези резултати поставят под

съмнение всички възгледи, виждащи ефекта като следствие от ученето. Резултатите са в

много по-голямо съответствие с обясненията на ефекта, които разчитат на разсъждения върху

правила и/или примери.

Шестият експеримент проверява ИБРЕ в контекста на контролно условие, при което при част

от категориите нямаше честотни разлики. Тъй като ефектът се наблюдава само за категориите

с честотни разлики (но не и при категориите без честотни разлики), ясно е, че не можем да

припишем ефекта на други специфики на стимулите. По-скоро честотната разлика изглежда

като необходимо условие за наблюдаване на ефекта. В допълнение, резултатите от този

експеримент бяха проучени по-подробно. Едно от по-значимите открития в това отношение

показа, че „неуспешните“ учащи – които обикновено се отстраняват от анализа на данните

поради неуспех да надминат предварително зададените критерии за учене – всъщност

показват същите предпочитания, които се асоциират с ИБРЕ. Следователно нито научената

представна асиметрия, нито ученето като цяло изглежда са от решаващо значение за появата
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на ИБРЕ. По-скоро ИБРЕ разчита на някакво базирано на примери разсъждение, което може

да се случва по време на фазата на тестване (т.е. Експеримент 5: ИБРЕ без Учене) или

базирано на учене с примери (Експерименти 2, 3, 4 и 6), към които може да се реферира по

време на теста.

Докладваните резултати са разширени със симулация, базирана на асоциативна архитектура

от тип трансформатор (по-конкретно, GPT-3). От една страна, забележимо е, че ИБРЕ се

появява с такава архитектура, разчитаща на нищо повече, освен на статистическа корелация в

естествения език. От друга страна, важно е да се отбележи, че ефектът е получен без каквато

и да е промяна в представите на модела, което е аргумент срещу всички обяснения на ИБРЕ,

които го приписват на процеси, свързани с ученето. По-скоро симулацията и по-конкретно

изследваният вероятностен спектър на думите и реда на примерите в докладваните

симулации сочат към идеята, че ИБРЕ може да се дължи на взаимодействие между два

натиска – взаимодействие между това колко дълго пример на даден категория не се е

появявал и някаква готовност да разпределим отговорите си 50:50 между възможните опции.

Като цяло, резултатите подкопават специфичните варианти както на наличните обяснения,

базираните на асоциации (Kruschke, 1996), така и на обясненията, базираните на правила

(Juslin et al., 2001). Доминиращото обяснение, базирано на асоциации (Kruschke, 1996), не

може да обясни докладваните данни от първите три експеримента, тъй като разчита на

асиметрични представяния, формирани по време на ученето на категориите. Резултатите не

могат да се тълкуват прибързано като подкрепящи и алтернативното обяснение, основано на

правила, отдавайки ефекта на инференциални процеси на разсъждение (Juslin et al., 2001).

Поне този специфичен пример на базирано на правила обяснение на ефекта среща някои

трудности при обяснението на резултатите от петия експеримент (при която фазата на учене е

напълно премахната), тъй като той разчита на базирани на правила представяния, формирани

също чрез фазата на учене, и предполага че ИБРЕ се дължи на ограничения на капацитета на

паметта по време на вземането на решение. В контекста на петия експеримент (когато всички

категории са представени на екрана и по този начин активни), специфичното базирано на

правила обяснение предсказва случаен избор между двете категории (с други думи,

прогнозира липса на ефект), какъвто – както беше демонстрирано – не е случаят.

Недостатъци на изследването

Резултатите от тезата оспорват доминиращите обяснения на ИБРЕ (т.е. обяснението, базиран

на асоциации (Kruschke, 1996) и обяснението, базиран на правила (Juslin et al., 2001)).
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Въпреки това тезата не предлага изчерпателно систематично изследване на каквито и да е

специфични алтернативни механизми, които потенциално могат да лежат в основата на

ефекта на обърнатата базова честота.

Финални заключения

Основните заключения от докладваните експерименти и симулации са, че нито

репрезентативната асиметрия, придобита чрез учене (Експеримент 2: ИБРЕ с Учене чрез

извод), нито самото учене (Експеримент 5: ИБРЕ без Учене) са критични за наблюдението на

ИБРЕ. ИБРЕ изглежда устойчив при различни задачи: същото обръщане на предпочитанията

беше установено за критичните тестови опити, независимо от задачата за учене.

Следователно ИБРЕ не може просто да се третира само като страничен ефект от обикновено

прилаганата задача за учене чрез класификация. Той по-скоро казва нещо за категоризирането

на обекти с припокриващи се характеристики, които могат да бъдат общи за различни задачи

(класификация срещу обучение чрез извод) и ситуации (учене срещу не-учене).

Като се има предвид, че ИБРЕ се появява както след учене, така и в ситуация без условия за

учене, поне част от ефекта трябва да идва от процеси (или/и стратегии), генерирани по време

на фазата на тестване. Всякакви обяснения, които отдават ефекта единствено на процеси,

случващи се по време на ученето, ще имат трудности при обяснението на резултатите от

Експеримент 5 (Експеримент 5: ИБРЕ без Учене).

Приноси на тезата

Методологични приноси

1) Тезата изследва ефекта на обърнатата базова честота по систематичен начин в шест

експеримента, манипулиращи различни фактори (задачата за учене, мотивиращи стимули,

сценарии за вземане на решения и контролни условия), като същевременно поддържа

еднакви стимулни материали и тестова процедура. Това дава възможност за по-ясна

представа за възможните детерминанти на ефекта и за по-добро отчитане на критичните за

него условия, тъй като всички други променливи са константни.

2) Резултатите от шестте експеримента се анализират по последователен начин, което

позволява сравнения между експериментите. Следователно наблюдаваните разлики не могат

да се обяснят с различно изрязване на данни, различни критерии за ефективно учене или

различни анализи.
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3) Използвани са както качествени, така и количествени данни, за да се тества базираната на

асоциация обяснение на ИБРЕ и по-конкретно твърдението, че ефектът се дължи на

представна асиметрия. Това е важно, тъй като дава по-пълно описание на поведението на

хората.

Емпирични приноси

1) Ефектът на обърнатата базова честота беше наблюдаван за първи път чрез задача за

учене чрез извод. Изглежда, че задачи за учене, намаляващи репрезентативните асиметрии на

учените категории, все пак водят до ИБРЕ. Това е важно, тъй като оспорва базираното на

асоциации обяснение на ефекта (т.е. приписването на ефекта на асиметрични представяния).

В допълнение, това е и тест за обобщаемостта на ефекта.

2) Дипломната работа представя за първи път косвено измерване на представите на учените

категории, докладвани от участниците. Устните доклади разкриват, че действително учещите

чрез класификацията придобиват асиметрични представяния за разлика от учещите чрез

извод. И все пак ИБРЕ се появява и при двата вида задачи за учене.

3) Предпочитания, свързани с ИБРЕ, са получени в чисти условия, базирани на примери, без

каквото и да е учене. Това е важно, тъй като поставя под съмнение твърденията, че ефектът е

ефект на ученето (и по-специално, че се дължи на специфични представи, придобити по

време на фазата на учене).

4) Беше демонстрирано, че ИБРЕ се появява и при участници, които по принцип се

отхвърлят като лоши учещи. Това е важно, тъй като допълнително поставя под въпрос

твърдения, свързващи ефекта с ефективно учене.

5) ИБРЕ беше тестван за първи път и в контекста на допълнителни мотивация. Тествано е

паричното влияние, представено преди ученето и преди тестването.

6) За първи път ИБРЕ беше тестван в контекста на ново контролно състояние – ефектът не

беше получен в контролно условие, характеризиращо се с липса на честотни разлики между

категориите.

7) За първи път беше тествано дали ефектът на обърнатата базова честота може да бъде

получен с архитектура, с общо предназначение, базирана на асоциации. Беше

демонстрирано, че ефектът възниква в такъв модел (по-конкретно, GPT-3) без никакви

промени в представянията/без учене. Това е важно, тъй като остава в противоречие с
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доминиращия в момента възглед, според който, за да се наблюдава ефектът, е необходимо

учене (и по-конкретно, придобиване на асиметрични представяния на целевите категории).

Теоретични приноси

Тезата представя резултати, които са теоретично предизвикателство и за двете обяснения на

ИБРЕ – асоциативното и базираното на правилата.
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