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С Т А Н О В И Щ Е

от проф. д-р Васил Николов Колев,

Институт по невробиология при БАН, научно направление „психофизиология“

за придобиване на научната и образователната степен „доктор“ по професионалното

направление 3.2. Психология, научна специалност „Обща психология“,

с кандидат Йолина Атанасова Петрова

относно дисертационен труд на тема "Критични условия за наблюдаване на

ефекта на обърнатата честота", научен ръководител доц. д-р Пенка Христова

В представения дисертационен труд се изследва феноменът на обърнатата базова

честота, назован с термина ИБРЕ (inverse base-rate effect, IBRE). В научната литература

за категоризиране остава отворен въпросът съществува ли предпочитание за

приписване на двусмислени характеристики на по-малко вероятни категории, след като

адаптивното поведение изисква ориентация към по-вероятни събития. Отговорът на

подобен въпрос е от особено голямо теоретично значение, тъй като би разкрил

фундаментални аспекти на функционирането на човешкия мозък, а именно (а) как се

организират абстрактните знания (понятия) и (б) как те се използват (категоризират). В

този контекст, теоретичното значение на дисертационния труд е, че се обръща към

значим проблем в когнитивната наука, който е останал неразрешен и, в съответствие на

това, тества релевантни теории, предложени до този момент: (1) теории базирани на

правила, според които понятийната организация и категоризация се преработват и

управляват на висше аналитично ниво, при което дадена категория е представена от

целия набор дефиниращи характеристики и се извършва процес на елиминация, и (2)

теории базирани на асоциации, при което дадена категория се детерминира от силата на

асоциативни връзки (най-силните асоциации) и зависи от начина, по който те са

кодирани, т.е., от ученето и конкретните условия на процеса на учене. По-важният

отговор, към който се отнася дисертационна разработка, има директно практическо

значение. Той е свързан с въпроса защо човешката абстракция взема решения за

категоризация, които биха могли да са дезадаптивни поради противоречие с

обективната вероятностна структура на информационната среда. Този проблем е

особено значим поради отражението му върху процесите на вземане на решение във

всички човешки дейности и социални сфери и липсата до този момент на обяснение на

привидно ирационални решения. В обобщение, изследваният проблем е значим както в

научно-теоретично, така и в научно-приложно отношение.

Целта на дисертационния труд е формулирана ясно по отношение на дефинираните

отворени въпроси. Тя е адекватно отнесена към основните съществуващи теории за

категоризация (базирани на правила и асоциации) и свързаните с тях модели (ELMO и

EXIT). Опитът за разграничаване на стратегиите е довел до силен експериментален

фокус върху теориите за асоциациите с оглед на тяхното потвърждение или

отхвърляне. В тази насока специфичните цели и свързаните с тях задачи главно

адресират изследване на ролята на кодиране на информация и формиране на представна
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асиметрия за възникване на ИБРЕ. Те са насочени към тестване на значението на

наличие на самия процес на учене и условията на учене чрез манипулиране на

обективната вероятност на категории (разно- и равно-вероятни) и субективни фактори

(мотивационна нагласа преди учене и преди тест). Допълнително представена

специфична цел е да се избегне субективният фактор и чрез симулация с вероятностен

модел да се тества дали ученето е необходима предпоставка за ИБРЕ. Същевременно е

поставена и задача за директно експериментално тестване на моделите за елиминация

свързани с теорията за правилата, чрез която да се контролира и избегне ефектът на

представната асиметрия, индуциран от ученето. Основната цел е ясно аргументирана с

представянето на добре оформен литературен преглед на значимостта на проблема,

неговото историческо развитие и изясняване на досегашни теоретични и

експериментални разработки в когнитивните науки. Всяка задача е свързана с отделна

аргументация, насочена към конкретния подход, използван в дисертацията за нейното

решаване. В обобщение, целите и задачите са правилно и ясно формулирани и са

подкрепени с компетентна обосновка.

Избраната методология е адекватно ориентирана към поставените цели и задачи, които

се адресират насочено в 6 отделни експеримента. Тя се основава на компютърно-

базирана установка, в която се регистрират не само моторни поведенчески реакции на

избор (верни и грешни отговори), но се използват и вербални рапорти за детайлно

изследване и разбиране на процеса на категоризация. Стимулационният материал е

описан с необходимата прецизност за надеждна репликация на експериментите и

допълнително е илюстриран на информативни фигури. Методите са детайлно

специфицирани за всеки един от 6-те експеримента. Изборът на стимулационен

материал за формиране на категории е правилно съобразен с избягването на ефекти от

субективно отношение, свързани с честотата на присъствие на характеристиките в

средата, неутралност на характеристиките, нивото на предшестващо знание на лицата и

възможността за директна вербализация. Експерименталният дизайн е добре обмислен

с въвеждане на правилни интер-стимулни интервали, брой на стимулациите и

организация на тренировъчните и тестови сесии. Големината на извадките за всеки

експеримент гарантира статистическа мощност на анализите. Статистическите анализи

са насочени към всяка съответна задача. Те са проведени според стандартите за

получаване на надеждни резултати. Провеждането на подробни анализи на вербалните

отчети предоставя важна допълнителна информация. Критериите за включване и

изключване са валидни. Предложеният подход за допълнителен анализ на лица с ниско

ниво на обучение е интересен и предоставя важни допълващи находки.

В дисертационния труд са изведени емпирични приноси, които са от съществено

значение за развитието на теоретичното знание и експериментирането в когнитивната

психология, свързани с процесите на категоризация. За пръв път е показано, че ефектът

на обърнатата базова честота възниква (1) при учене чрез извод, въпреки контрола на

репрезентативните асиметрии на учените категории; (2) в чисти условия без учене,

което осветлява ролята на процеса на учене и показва, че той не е безусловно

необходим за избор на категория; (3) при лица с ниско ниво и ефективност на обучение,
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което потвърждава небезусловната роля на ученето за ИБРЕ; (4) при вариращ

субективен контекст, като показва, че мотивационните условия не променят

склонността към обръщане на базовата честота на категориите; (5) при архитектура с

общо предназначение, базирана на асоциации и без учене, което потвърждава, че

ученето не е фактор за ИБРЕ. За пръв път е показано, че ефектът на обърнатата базова

честота не възниква при равни вероятности на категориите, което осветлява ролята на

асиметричните асоциации. За пръв път е потвърдена ролята на асиметричните

представяния при учене чрез класификация чрез вербални доклади. В дисертационния

труд са представени 3 методични приноса, които са от значение за провеждане на

контролирани експерименти при изследване на организацията на понятия и тяхната

категоризация. Главните научни приноси се състоят в (1) предоставянето на нова

информация за ролята на неизвестни до този момент фактори за категоризацията и (2)

потвърждаването на двата теоретични модела за категоризация, което разкрива ново

перспективно поле за бъдещи изследвания.

Дисертационният труд на Йолина Петрова се основава на общо 3 публикации по

разработваната тема публикувани в международни сборници и научни списания, като 2

от тях са в международни списания с импакт фактор и една е в специализиран сборник

на международна конференция. Дисертацията е написана на английски език на общо

132 страници като съдържа подкрепящи фигури, таблици и изчерпателно количество

цитирана литература, както и 8 приложения. Прави впечатление, че трудът е написан на

изящен английски и демонстрира перфектно използване на специфичната

терминология, което улеснява изключително много представянето.

Заключение

Дисертационният труд на Йолина Петрова представя на високо ниво важен научен

въпрос с релевантни цели, адекватна методология и приноси в насока теоретични и

методологични развития относно изучаването на човешките процеси на категоризация.

Представянето на материала е стегнато и прецизно и най-вече, докторантката показва

солидни теоретични познания и владеене на специфичните за научната област умения

при експериментиране. Релевантността и успехът на дисертацията не будят съмнение, а

самата дисертация открива нови перспективи за научно търсене и бъдещи изследвания.

Всичко това ми дава основание убедено да препоръчам на уважаемите членове на

журито да присъдят на Йолина Петрова образователната и научна степен "доктор".

15.08.2023, гр. София

/проф. Васил Колев/